3 Âl-i İmrân, 3/121; Yunus, 10/87, 93; Nahl, 16/41.
4 Râgıb İsfahânî, Ebu’l-Kasım el-Hüseyin b. Muhammed, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Seyyid

Keylânî, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut ts., s. 69; İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrem el-Ifrıkî el-

Mısrî, Lisânu’l-‘Arab, Dâru Sadr, Beyrut 1375/1956, I, s. 39; Firûzâbâdî, Mecdü’ddîn Muhammed b. Ya'kûb

(ö.817/1414), el-Kâmûsu'l-Muhît, thk. Mektebu Tahkîkiki’t-Türâs fî Müesseseti’r-Risâle, Müessetu'r-Risâle, Beyrut

1426/2005, s. 34–35.
5 Macit, Yunus, Hz. Peygamberin Sünnetinde Çevre, Basılmamış Doktora Tezi, Samsun 1997, s. 12–13.
6 Doğan, Mehmet, Büyük Türkçe Sözlük, Pınar Yayınları, İstanbul 2008, s. 304.
7 Keleş, Ruşen; Hamamcı, Can, Çevrebilim, İmge Kitabevi, Ankara 1993, s. 21.
8 Başaran, İbrahim Ethem, Eğitim Psikolojisi, Gül Yayınevi, Ankara 1996, s. 24.
9 Çevre konusunda yapılan çok değişik ve kapsamlı tanımlar için bk. Haşin, Hüseyin Ahmed, el-İslam ve’l-Bîeh, Dâru’l-

Melâk, Beyrut 1432/2011, s. 18–19; Fersahoğlu, Yaşar, Dinler ve Çevre, Çamlıca Yayınları, İstanbul 2011, ss. 47–48;

Dartma, Bahattin, Kur’an ve Ekoloji, Rağbet Yayınları, İstanbul 2005, s. 16–17.
10 Özdemir, İbrahim, Çevre ve Din, Çevre Bakanlığı Yayınları, Ankara 1997, ss. 31–71; Fersahoğlu, age. ss. 57–145;

Armağan, Servet, İslam ve Çevre, Gündönümü Yayınları, İstanbul 2005, ss. 41–52; Yapıcı, Süleyman, İslam ve Çevre

İnsan ve Çevre, Anıl Grup Yayıncılık, Ankara 2011, ss. 14–19; Haşin, age. ss. 22–26; Dartma, age. ss. 69–127; Göz,

Kemal, “Çevre Ahlakı ve İnsan”, Artvin Çoruh Üniversitesi Orman Fakültesi Dergisi, Yıl: 2011, c. XII, sayı:1, Artvin

2011, ss. 95–96.
11 Âl-i İmrân, 3/14; Nisâ, 4/77; Şûrâ, 42/20. Ayrıca bk. Mollâ Aliyyü’l-Kârî, Ali b. Muhammed b. Sultân, el-Esrâru’l-

Merfua fi’l-Ahbâri’l-Mevdûa, thk. Muhammed Lutfî es-Sebbağ, Mektebetu’l-İslâmî, Beyrut 1406/1986, s.206.

30 Yıldırım, Zeki, “Kur’an ve Çevre Sorunları”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl:2012, sayı: 38,

Erzurum 2012, s. 75.
31 Bakara, 2/205
32 Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed, el-Keşşâf, thk. Şeyh Adil Ahmed Abdulmevcut ve

Şeyh Ali Muhammed Muavvız, Mektebetü’l-Ubeykân, Riyad 1418/1998, I, 179.
33 Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmi’ Li Ahkâmi’l-Kur’an (Tefsiru’l-Kurtubî), thk.

Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1427/2006, XV, 442; krş. Beğavî, Hüseyin b. Mes’ûd,

Meâlimu’t-Tenzîl (Tefsîru’l-Beğavî), thk. Muhammed Abdullah en-Nemr, Osman Cuma Damiriyye, Süleyman Müslim

el-Harş, Dâru’t-Taybe, Beyrut 1417/1997, VI, 274; Zemahşerî, age. V, 482.
34 Rûm, 30/41
35 Bu konuda geniş bilgi için bk. Kula, Naci, “Kur’an Işığında İnsan-Çevre ilişkisinin Ruh Sağlığı Açısından Önemi”,

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl:2000, c. IX, sayı:9, Bursa 2000, ss. 365–369.
36 Sancaklı, Saffet, “Hz.

Bozgunculuklarının Çevreye Etkileri”, Çevre ve Din Uluslararası Sempozyumu (15–16 Mayıs 2008), İstanbul

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul, 2008, I, ss. 196–201.
87 Abdurrazzâk b. Hemmâm, Ebû Bekir es-San’ânî, el-Musannef, thk. Habîburrahman el-A’zamî, Mektebetu’l-İslâmî,

Beyrut 1403/1983, V, 160; İbn Mâce, 33 Edeb, 47.
88 Tirmizî, Sıfatu’l-Kıyâme, 1.
89 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, I, 275.
90 Heysemî, age. V, 105.
91 Tayâlisî, age. s. 29; İbn Hanbel, age. I, 168; III, 407; Taberânî, Ebu’l-Kasım Suleyman b. Ahmed b. Eyyûb, el-

Mu’cemu’l-Kebîr, thk. Hamdî Abdulmecid es-Selefî, Mektebetu’l-Ulûm ve’l-Hikem, Musul 1404/1983, I, 146;

Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, IV, 62.
92 Ebû Davud, Edeb, 12; İbn Hanbel, age. III, 18, 69; Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, I, 255.
93 Ebû Davud, Edeb, 157.

dikildi ve el-Ğâbe (orman) husûle geldi.118 Bu rivayete göre, eğer ormandan yararlanmamız

gerekiyorsa, prensibimiz “yenisini dikmek şartıyla ancak ağaç kesilebilir” olmalıdır. Hz.

111 İbnu’l-Esîr el-Cezerî, Ebu’l-Hasen İzzuddîn Ali b. Muhammed, Üsdü’l-Ğâbe fi Ma’rifeti’s-Sahâbe, Nşr. Halid

Abdulfettah Şibl, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1417/1996, VI, 351.
112 Tirmizî, Buyu’, 54; İbn Mâce, Ticârât, 67.
113 Abdurrazzâk b. Hemmâm, age. V, 220.
114 Buharî, Tefsiru’l-Kur’an, 59; Muslim, Cihad, 29–30.
115 Haşr, 59/5.
116 Macit, Yunus, “Savaş Kuralları Açısından Hz. Peygamber’in Sünnetinde Doğal ve Fizikî Yapının Masuniyeti”,

Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, Yıl:2005, c.V, sayı:4, Samsun 2005, ss. 104–109.
117 Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerir, Tarihu’l-Umem ve’l-Mulûk, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1407, II, 246.
118 Belâzurî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Bağdadî, Futûhu’l-Buldân, thk. Abdullah Enîs et-Tabbâ’- Ömer

Enîs et-Tabbâ’), Müessesetu’l-Meârif, Beyrut 1407/1987, s. 17.